Requerimento Nº 1159/2025

Súmula: Requeiro do Executivo
Municipal solicitando informações junto a
Secretaria competente, estudo para
incluir Aulas de Muay Thai adaptadas
para as crianças com Transtorno do
Espectro Autista (TEA), neste Município.

              REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do
Município de Itapevi, aos cuidados da secretaria competente, estudo para incluir Aulas
de Muay Thai adaptadas para as crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
neste Município.

                                                         Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

           Justifico o presente requerimento tendo em vista que o Muay Thai pode ser
importante para crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) por várias razões:

           Desenvolvimento motor: Ajuda no aprimoramento da coordenação motora,
equilíbrio e controle muscular.

           Autocontrole e disciplina: Promove a disciplina e o respeito, auxiliando as
crianças a seguir instruções e respeitar os outros.

          Confiança e autoestima: Ao aprender novas habilidades, as crianças ganham
confiança em si mesmas, melhorando sua autoestima e autoconfiança.

          Interação social: Proporciona oportunidades estruturadas para interagir com
colegas e instrutores, desenvolvendo habilidades sociais como comunicação e trabalho
em equipe.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
20

9/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

11
:1

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
N

R
G

-S
Z

E
N

-2
W

K
4-

61
A

6

             Gestão do estresse: Oferece uma forma de liberação de energia e redução do
estresse, ensinando técnicas de respiração e relaxamento.

             Em resumo, o Muay Thai pode ser uma ferramenta valiosa para promover o
desenvolvimento físico, emocional e social de crianças com TEA, desde que adaptado e
supervisionado por profissionais qualificados.

         Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de abril de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
 Vereador Mateuzinho Silva - PL

3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
20

9/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

11
:1

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
N

R
G

-S
Z

E
N

-2
W

K
4-

61
A

6

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SNRGSZEN2WK461A6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SNRG-SZEN-2WK4-61A6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
20

9/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

11
:1

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
N

R
G

-S
Z

E
N

-2
W

K
4-

61
A

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SNRGSZEN2WK461A6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SNRGSZEN2WK461A6
		2025-04-11T11:15:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura